


Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO D.E. 016/2024, EXTRATO DO
1º TERMO ADITIVO CONTRATO 1504/2024, 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 1505/2024, 3º TERMO
ADITIVO CONTRATO 343LICIT/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº016/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 697/2024

 
O Município  de  Cruz  das  Almas  informa que  no  Ato  de  Publicação  do  Termo de

Adjudicação e Homologação da Dispensa de Licitação 016/2024, publicado no dia 31

de maio de 2024, no Diário Oficial do Município (IBDM), Edição n° 2.071, pág. 06,

Ano 2024. 

ONDE SE LÊ:

Cruz das Almas – Bahia, 03 de junho de 2024.

LEIA-SE:

Cruz das Almas – Bahia, 22 de maio de 2024.

Demais dados permanecem inalterados.

Cruz das Almas, 13 de junho de 2024.

Paulo Cesar Marini Junior
Pregoeiro

Centro Administrativo de Cruz das Almas Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma

Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 3

ERRATAA PUBLICAÇÃODO TERMODE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOD.E. 016/2024, EXTRATODO
1º TERMOADITIVOCONTRATO 1504/2024, 1º TERMOADITIVOCONTRATO 1505/2024, 3º TERMO

ADITIVOCONTRATO 343LICIT/2021

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1505/2023

Contrato  nº  1505/2023.  Contratante:  Município  de  Cruz  das  Almas.  Contratada:  PHABRICA DE
PRODUCOES SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA.  Objeto: Prorrogação de
prazo do contrato nº 1505/2023, por 12 (doze) meses, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada em serviços de publicação em jornal de grande circulação, de avisos e atos oficiais do
município  de  Cruz  das  Almas. Vigência:  12  de  junho de  2024 a  12  de  junho de  2025.  Dotação
Orçamentária:  Órgão:  0601  –  Secretaria  Municipal  de  Administração  Projeto/Atividade:  2004
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte: 15000000. Fundamento legal, Art. 57, inciso  II, § 2º, da
Lei nº 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 12 de junho de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1504/2023

Contrato  nº  1505/2023.  Contratante:  Município  de  Cruz  das  Almas.  Contratada:  ELOAH
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº 1504/2023,
por 12 (doze) meses, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em serviços de
publicação no diário oficial  da união,  de avisos  e atos  oficiais  do município de Cruz das Almas.
Vigência:  12  de  junho  de  2024  a  12  de  junho  de  2025.  Dotação  Orçamentária:  Órgão:  0601  –
Secretaria Municipal de Administração Projeto/Atividade: 2004 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00
Fonte: 15000000. Fundamento legal, Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 12 de junho de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2024-SRP

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 556/2024

O Prefeito  Municipal  da  cidade  de  Cruz  das  Almas,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  em
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº
020/2024.  EMPRESA  VENCEDORA:  SUPRAMIL  COMERCIAL  LTDA;  inscrita  no  CNPJ  nº
11.262.969/0001-57. VALOR GLOBAL de R$ 74.518,40 (setenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e
quarenta  centavos),  referente  aos  itens  01,  02,  03,  07,  10,  11,  12,  13,  14  e  15;  ALC  MORAES
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.339.373/0001-92. VALOR GLOBAL de R$ 10.619,21 (dez
mil, seiscentos e dezenove reais e vinte e um centavos), referente aos itens 05, 08 e 09; M A M VIDAL
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.576.614/0001-77. VALOR GLOBAL de R$ 1.755,00 (um mil e setecentos e
cinquenta e cinco reais), referente aos itens 04 e 17; SC SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 12.803.572/0001-98. VALOR GLOBAL de R$ 8.890,00 (oito mil e oitocentos e noventa reais),
referente  ao  item  16; DIASVET  PRODUTOS  VETERINÁRIOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
34.308.212/0001-52. VALOR GLOBAL de R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais), referente ao
item 06;  Haja  vista  a  apresentação  regular  da  proposta  de  preço,  dos  documentos  de  habilitação  e  das
declarações  complementares,  conforme  requisitados  no  instrumento  convocatório.  2  -  Proceder  a
HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO
e numeração nº 026/2024 com Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos
veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Cruz das Almas-BA, 28 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 026/2024(SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 556/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de medicamentos veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de
Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. EMPRESA:  SUPRAMIL COMERCIAL

LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 74.518,40 (setenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta
centavos). Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

1
DOXICICLINA  50MG,  CAIXA  COM  16  COMPRIMDOS.  (MEDICAMENTO
VETERINÁRIO)

UND 30  R$                                        18,49  R$                                     554,70 

2
DOXICICLINA 100MG,  CAIXA COM  16  COMPRIMDOS.  (MEDICAMENTO
VETERINÁRIO)

UND 100  R$                                        19,66  R$                                 1.966,00 

3
DOXICICLINA 200MG,  CAIXA COM  16  COMPRIMDOS.  (MEDICAMENTO
VETERINÁRIO)

CX 100  R$                                        26,82  R$                                 2.682,00 

7 MELOXICAM 0,2%, INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 20 ML CX 200  R$                                        50,60  R$                              10.120,00 

10
SUPLEMENTO  MINERAL  VITAMINICO  PARA  ALIMENTAÇÃO  ANIMAL,
Organew pct de 1kg (Medicamento Veterinário)

PCT 100  R$                                        52,09  R$                                 5.209,00 

11
CETAMINA,  FRASCO-AMPOLA  COM  50ML,  100  mg/ml  (Medicamento
Veterinário)

FR 40  R$                                     103,08  R$                                 4.123,20 

12
ACEPROMAZINA 0,2%, FRASCO-AMPOLA 20ML, INJETÁVEL (Medicamento
Veterinário)

FR 50  R$                                        15,91  R$                                     795,50 

13
POMADA  A  BASE  DE  SULFATO  DE  GENTAMICINA,  SULFANILAMIDA,
SULFADIAZINA, UREIA E PALMOTATO DE VITAMINA A

FR 50  R$                                        34,86  R$                                 1.743,00 

14
AMOXICILINA  TRI-HIDRATADA  FRASCO  100  ML  (AGEMOXI
MEDICAMENTO VETERINÁRIO)

AMP 300  R$                                        34,46  R$                              10.338,00 

15 BIONEW FRASCO 100 ML (MEDICAMENTO VETERINÁRIO) AMP 300  R$                                     123,29  R$                              36.987,00 
VALOR TOTAL  R$                              74.518,40 

 Cruz das Almas, 11 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 026/2024(SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 556/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de medicamentos veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de
Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. EMPRESA: ALC MORAES COMERCIAL

LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 10.619,21 (dez mil seiscentos e dezenove reais e vinte e um centavos).
Prazo  de  Vigência:  12(doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  assinatura.  Fundamentação  Legal;  Lei  nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

5
PRAZIQUANTEL,  PAMOATO  DE  PIRANTEL,  E  FEBANTEL,
CAIXA COM 4 COMPRIMIDOS

CX 3 R$                                           8,07 R$                                        24,21

8 MELOXICAM 2%, INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 20 ML CX 100 R$                                     101,57 R$                              10.157,00
9 DIPIRONA 50%, FRASCO COM 50ML FR 50 R$                                           8,76 R$                                     438,00

VALOR TOTAL  R$                              10.619,21 

 Cruz das Almas, 11 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 026/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 556/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual

aquisição de medicamentos veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de

Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. EMPRESA: M A M VIDAL LTDA, com o

VALOR GLOBAL de R$ 1.755,00 (um mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). Prazo de Vigência: 12(doze)

meses,  contados a partir  da data de assinatura.  Fundamentação Legal;  Lei nº 14.133/2021 e suas alterações

posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

4 DORAMECTINA INJETÁVEL 50 ML (MEDICAMENTO VETERINÁRIO) FR 50  R$                                        18,90  R$                                     945,00 

17
AMITRAZ  -  AMITRAZ,  CONCENTRAÇÃO  A  12,5%,  FORMA  FÍSICA  SOLUÇÃO
CONCENTRADA P/ USO TÓPICO, USO VETERINÁRIO

UND 100  R$                                           8,10  R$                                     810,00 

VALOR TOTAL
 R$                                 
1.755,00 

 Cruz das Almas, 11 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 026/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 556/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual

aquisição de medicamentos veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de

Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. EMPRESA: SC SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 8.890,00 (oito mil e oitocentos e noventa reais). Prazo de Vigência:

12(doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  assinatura.  Fundamentação  Legal;  Lei  nº  14.133/2021 e  suas

alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

16 MICROCHIP ANIMAL NANO SERINGADO 1.4X8 mm para cães. UND 1000  R$                                           8,89  R$                                 8.890,00 

VALOR TOTAL  R$                                 8.890,00 

 Cruz das Almas, 11 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 026/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 556/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual

aquisição de medicamentos veterinários para uso nos atendimentos do Centro de Acolhimento Temporário e de

Bem-estar  Animal,  da  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente. EMPRESA:  DIASVET  PRODUTOS
VETERINÁRIOS LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais).

Prazo  de  Vigência:  12(doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  assinatura.  Fundamentação  Legal;  Lei  nº

14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

6
PAMOATO  DE  PIRATEL,  PRAZIQUANTEL,  FEBANTEL
(FILHOTE), FRASCO COM 20ML, COM SERINGA.

CX 200  R$                                        21,70  R$                                 4.340,00 

VALOR TOTAL  R$                                 4.340,00 

 Cruz das Almas, 11 de junho de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 243LICIT/2021

Processo Administrativo nº 933/2024. Contrato nº 243LICIT/2021. Contratante: Município de Cruz
das Almas. Contratada: CONSIGA Assessoria e Consultoria Ltda - ME. Objeto: Prorrogação de prazo
do Contrato nº 243LICIT/2021, por 06 (seis) meses, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada  para  prestação  de  serviços  de  gestão  patrimonial,  compreendendo  os  serviços  de
levantamento de bens móveis  e imóveis,  inventário de bens patrimoniais e  dentre  outros  serviços
correlatos, necessários à plena organização do patrimônio do Município. Vigência: 14 de junho de
2024 a 31 de dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: ORGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE  ADMINISTRAÇÃO.  UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  0601  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.  PROJETO  ATIVIDADE:  04.122.0002.2004  -  MANUTENÇÃO  DOS
SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
–  Outros  Serviços  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica.  Fonte:  1500.0000  Recursos  não  vinculados  de
Impostos. Fundamento legal, Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 14 de junho de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.107 | Ano 2024
13 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: YJ2TTHLC-QWTO9JHC-8ZCD26ZM-QMGQS4GG
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	EXTRATO
	ERRATA A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO D.E. 016/2024, EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 1504/2024, 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 1505/2024, 3º TERMO ADITIVO CONTRATO 343LICIT/2021


		2024-06-13T16:22:58-0300




